
                                                                                      

Comune di Santa Maria della Versa 
(Provincia di Pavia) 

Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

 

COPIA 
Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 61 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI AGGIORNATO AL 

D.P.R. N. 81/2023 – RIADOZIONE IN RETTIFICA ALLA PROPRIA 

PRECEDENTE N. 54 DEL 27.05.2024. 
 

 

             L’anno 2024 addì ventisei del mese di Giugno alle ore 20:40 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 
ZUCCONI ANNA Sindaco SI 

ALESSI GIANCARLO Assessore SI 

RICCARDI MANUELE CARLO Assessore SI 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti 0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Avv. Anna Zucconi nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con la deliberazione di G.C. n. 83 del 17.12.2023 è stato approvato il Codice di 

Comportamento dei dipendenti in applicazione al D.P.R. 62/2013; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC sull’aggiornamento dei Codici di Comportamento di cui alla Delibera ANAC 

177 del 19-12-2020 ai sensi dell’art. 54 D. Lgs. 165/200, in particolare il paragrafo 11, concernente la 

procedura di formazione, il quale prevede che la bozza di codice sia sottoposta dal RPCT all’organo di 

indirizzo perché adotti una prima deliberazione preliminare, da sottoporre a procedura partecipativa; 

 

ATTESO che dette Linee Guida  

1) sono rivolte a tutte le Amministrazioni e sostituiscono le precedenti emanate con delibera n° 75 del 

24-10-2013; 

2) il fine è quello di promuovere un sostanziale rilancio dei Codici di Comportamento nell’interesse 

pubblico; 

3) l’ANAC intende fornire indirizzi volti ad orientare le Amministrazioni nella predisposizione di nuovi 

Codici di comportamento che integrino i doveri minimi posti dal D.P.R. 62/2013 con contenuti che 

siano utili per una migliore cura dell’interesse pubblico; 

 

PRESO ATTO che il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ha apportato alcune modifiche al «Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165»; 

 

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 54 del 27.05.2024, con cui veniva adottato il nuovo Codice 

di comportamento, in adeguamento al D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81; 

 

VISTO l’avviso pubblico di procedura aperta ex art. 54, c. 5, D.Lgs. 165/01 del 29.05.2024, alla quale non 

seguiva osservazione alcuna; 

 

APPURATO che, a seguito di confronto in seduta del Nucleo di Valutazione, si è reputato opportuno 

integrare la bozza adottata con istituti precedentemente non contemplati (es: divieto di pantouflage, obblighi 

di comunicazione in caso di sottoposizione a procedimento penale, ulteriori obblighi per i Responsabili di 

Servizio); 

 

VISTO lo schema di nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti, aggiornato al D.P.R. n. 81/2023, 

all’uopo predisposto dal Responsabile di Prevenzione della Corruzione e qui unito quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

ATTESO che sullo stesso, in sede di approvazione, a seguito di procedura partecipativa, sarà necessario 

acquisire il parere obbligatorio da parte del Nucleo Comunale di Valutazione; 

 

VISTO il CCNL vigente del 16.11.2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm. 

 

VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI il D. Lgs. 33/2013 e il D. Lgs. 39/2013; 

 

VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica, espressi: 

- dal segretario comunale – in qualità di RPC - ex art. 49 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 

del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174; 

- dal responsabile del Servizio personale, ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 



ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non è dovuto il parere di regolarità contabile da 

parte del responsabile del servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RIADOTTARE, in rettifica alla propria precedente delibera n. 54 del 27.05.2024, lo schema di 

Codice di Comportamento dei dipendenti aggiornato al D.P.R. n. 81/2023, – ai sensi dell’art. 54 

D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., che viene qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) DI PUBBLICARE il predetto Codice all’Albo Pretorio on line e sul Sito Web Istituzionale in home 

page e alla sezione Amministrazione trasparente, al fine di sottoporlo a procedura partecipativa; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Nucleo Comunale di Valutazione, ai Responsabili di 

Servizio, alle OO.SS./R.S.U., ognuno per quanto di competenza; 

 

4) DI PROCEDERE alla successiva approvazione del suddetto nuovo Codice di Comportamento, al 

termine della procedura partecipativa e previa acquisizione del parere obbligatorio del Nucleo di 

Valutazione. 

 

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà inviata in copia ai Capigruppo consiliari in virtù 

dell’art. 7, comma 9, del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

6) DI DICHIARARE, stante l'urgenza di darne attuazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali - Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI AGGIORNATO AL 

D.P.R. N. 81/2023 – RIADOZIONE IN RETTIFICA ALLA PROPRIA 

PRECEDENTE N. 54 DEL 27.05.2024. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 

che regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 26/06/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 

che regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 26/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  AVV. ANNA ZUCCONI F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, Comma 1°, D.Lgs. 

267/2000, in elenco 

 

 

Santa Maria della Versa, 06.07.2024     Il Segretario Comunale 

   F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno 17.07.2024 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

 

 

Santa Maria della Versa,      

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Santa Maria della Versa, 06/07/2024 Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Sabrina Siliberto  

  

 


